
OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina, o 3 FEB, 2025 

OGGETTO: Approvazione I perizia servizi aggiuntivi del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 
Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del 
servizio neve per un periodo di mesi dodici" dalle ore 6.00 del 25.07.2022 alle ore 5.59 del 16.12.2024 - 
CIG: 8901723E31. 

DECRETO DIRIGENZIALE N -. )() 9 IDATE/2025 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 525/DATE/2021 del 10.09.2021 è stato approvato il progetto del 
"Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela 
(sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo di 
mesi dodici" per un importo complessivo di € 9.240.800,00 di cui € 7.150.605,34 per servizi 
comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 127.022,28 oltre ad 
€.2.090.194,66 per somme a disposizione dell' Amministrazione, come rilevabile dal seguente 
quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 6.948.672,65 
A2) Costo del Servizio Neve € 74.910,41 

Costo Totale A1+A2 € 7.023.583,06 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 127.022,28 

Costo Totale A1+A2+A3 € 7.150.605,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevistif 5,00%) € 321.776,78 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 33.693,82 

B2.2) LV.A. (22%) su B1 € 70.790,89 
B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 80.000,00 
B6) I.V.A. (22%) calcolato su Al +A2+A3 € 1.573.133,17 

ITotale somme a disposizione € 2.090.194,661 

IMPORTO TOTALE 1 € 9.240.800,001 

con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 525/DATE/2021 del 10.09.2021 è stata scelta la modalità di 
affidamento del suddetto servizio, ovvero mediante procedura aperta, da espletare ai sensi degli artt. 
58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 85 comma 
2 e 97 comma 3 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnail; info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



QUADRO TECNICO ECONOMICO POST- GARA 

A) SERVIZI: 

AI) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 6.948.672,65 

A2) Costo del Servizio Neve € 74.910,41 

A3) Costo Totale soggetto a ribasso € 7.023.583,06 

A4) Ribasso d'asta del 29,1661 % € 2.048.505,26 

A5) Costo Totale a seguito ribasso € 4.975.077 80 

A6) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 127.022,28 

Costo Totale al lordo degli oneri € 5.102.100,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Imprevisti € 321.776,78 

B2) Spese Tecniche 

B2.1- Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell' 113 D.Lgs 50/2016 € 33.693,82 

B3) Contributo ANAC stazione Appaltante € 800,00 

B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 

B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 80.000,00 

B6) IVA22%su(A+Bl) € 1.193.252,91 

Totale somme a disposizione € 1.639.523,51 

IMPORTO TOTALE € 6.741.623,59 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Sf r ac u s a-Ge t a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
con Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 10.02.2022 si è preso atto delle risultanze di gara e ne 
sono stati approvati i relativi atti, inoltre, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi al R.T.I. 
ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l. (capogruppo/mandataria), P.IV A n. 03080310836, SIAS S.p.A. 
(mandante), P.IV A n. 01854400981, e GIOVETTI SISTAM S.r.l. (mandante), P.IV A n. 
07439060018, che ha offerto il ribasso del 29,1661% per un importo netto contrattuale di 
€.5.102.100,08 oltre IV A; 
a seguito del ribasso offerto il quadro economico è risultato il seguente: 

con verbale di consegna del servizio, sotto le riserve di legge, del 21.07.2022 è stato consegnato il 
servizio al summenzionato RTI con decorrenza dello stesso dalle ore 3:00 del 25.07.2022 e 
ultimazione prevista alle ore 5:59 del 25.07.2023; 
in data 28.09.2022 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1178/2022 registrato a Messina il 
28.09.2022 al n. 15566 serie I, mediante il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane affida al 
sopracitato RTI il servizio di cui in oggetto; 

con nota prot. n. 211/P del 5.07.2023 è stato nominato RUP per le procedure necessarie alla 
predisposizione del nuovo "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al 
traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, 
A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve 
per un periodo di mesi ventiquattro" 

con nota prot. n. 928/DG del 17.07.2023 è stato nominato il progetti sta del nuovo servizio sopra 
richiamato; 

in conformità al punto 2.6 del bando di gara, con decreto dirigenziale n. 361/DATE/2023 del 
25.07.2023 è stato concesso un rinnovo contrattuale del servizio in oggetto per mesi 12 (dodici) e 
quindi con scadenza alle ore 5:59 del 25.07.2024, ai medesimi prezzi, patti e condizioni concordati 
ed accettati giusto contratto di appalto del 28.09.2022 Rep. N. CAS n. 117872022, il cui atto 
aggiuntivo, Rep. CAS n.1308/2023 stipulato in data 13.10.2023 dell'importo € 5.059.323,30, è stato 
registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 13.10.2023 n. 16405 Serie 1T; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesicìliane.it mail: info@autostradesìcìliane.it pec: autostradesicilìane@poStcH:as.it 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Str a cu s a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
con con decreto dirigenziale n. 387/DATE/2023 del 24.07.2024 è stata concessa un proroga del 
servizio in oggetto per mesi 6 (sei) e quindi con scadenza alle ore 5:59 del 25.01.2025, ai medesimi 
prezzi, patti e condizioni concordati ed accettati giusto contratto di appalto del 28.09.2022 Rep. N. 
CAS n. 117872022, il cui atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1362/2024 stipulato in data 06.09.2024 
dell'importo € 2.570.648,42, è stato registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 
06.09.2024 n. 14183 Serie lT; 

CONSIDERATO CHE: 
dall'inizio del servizio, ovvero dalle ore 6:00 del 25.07.2022 alle ore 5:59 del 16.12.2024 sono state 
disposte all'impresa esecutrice, sia per il tramite degli operatori della Polizia Stradale, sia della Sala 
Radio dell'Ente, sia dai responsabili del CAS, l'esecuzione di attività extra-contrattuali di pronto 
intervento o, comunque, finalizzate al mantenimento delle condizioni di sicurezza per la circolazione 
veicolare, non preventivamente prevedibili e/o determinabili; 
i suddetti interventi, nella quasi totalità, sono stati disposti all' impresa esecutrice, sia per il tramite 
dagli operatori della Polizia Stradale, dalla Sala Radio dell'Ente e dai responsabili del CAS, dandone 
successiva comunicazione al DEC ed al RUP dell'appalto; 
l'impresa esecutrice, con nota prot. 1152 del 16.01.2025, ha trasmesso al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane specifica richiesta di riconoscimento delle somme de quo 
il DEC, verificata l'effettiva esecuzione delle suddette attività extracontrattuali, ha trasmesso al RUP 
e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, al Direttore Generale e, per opportuna conoscenza 
anche al Presidente del Consiglio Direttivo del CAS, richiesta di autorizzazione alla redazione di una 
perizia relativa ai servizi aggiunti espletati durante il corso dell'appalto; 
il RUP e DATE, con apposizione olografa in calce alla nota prot. 03/MUN del 17.01.2025, ha 
autorizzato la redazione della perizia di variante per servizi aggiuntivi; 
a seguito dell'esame della perizia di variante per servizi aggiuntivi, redatta dal DEC in data 
27.01.2025, il RUP ha redatto la "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della 
perizia di variante"; 

ESAMINATA la suddetta "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia di variante" 
redatta dal dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP del servizio in oggetto, Ing. Dario Costantino, 
dalla quale si rileva: 

- che la perizia de quo comporta una spesa complessiva, al netto del ribasso offerto dall'impresa in 
sede di gara, pari ad € 1.174.016,61 di cui € 962.308,70 per servizi, ed € 211.707,91 per IV A, come 
rilevabile dal seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO: 
A l) Servizio a misura 
A2) Importo complessivo del servizio 

€ 1.358.542,59 
€ 1.358.542,59 

A3) A detrarre ribasso percentuale offerto in fase di gara (29,1661% di Al) € 396.233,89 
A4) IMPORTO COMPLESSIVO NETTO (A2-A3) € 962.308,70 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per iva su importo netto di perizia (22% di A4) € 211.707,91 

Totale somme a disposizione € 211.707,91 

IMPORTO NETTO TOTALE DI PERIZIA € 1.174.016,61 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Servizi 
contrattuali Servizi 

TOTALE 
comprese aggiuntivi 

C=(A+B) 
proroghe (B) 

(A) 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che essendo l'importo netto del servizio di cui alla sopracitata perizia pari ad € 962.308,70, si ha un 
incremento netto del 7,56% rispetto all'importo contrattuale attualmente in essere (contratto 
originario + proroghe) di importo complessivo pari ad €.12.732.071,80, come rilevabile dal seguente 
quadro economico e di raffronto: 

A) SERVIZIO: 

Al) Servizio a misura (importo netto) 12.505.064,32 € € 962.308,70 13.467.373,02 € 
A2) Oneri della sicurezza 227.007,48 € €O,OO 227.007,48 € 
A3) Iml1ortO coml1lessivo netto del servizio € 12.732.071,80 € 962.308,70 € 13.694.380,50 

Incremento % per servizi aggiuntivi 7,56% 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per imprevisti 703.275,37 € €O,OO 703.275,37 € 
B2) Incentivi per funzioni tecniche 90.369,23 € €O,OO 90.369,23 € 
B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante 800,00€ €O,OO 800,00 € 
B4) Spese per pubblicità 10.000,00 € €O,OO 1O.000,00€ 
B5) Spese per Commissione di gara 80.000,00€ €O,OO 80.000,00 € 
B6) PerIVA 22% 2.977.776,38 € € 211.707,91 3.189.484,29 € 
B7) Oneri di discarica 100.000,00 € €O,OO 100.000,00 € 

Totale somme a disl1osizione € 3.962.220,98 € 211.707,91 € 4.173.928,89 

IMPORTO NETIO TOTALE € 16.694.292,78 € 1.174.016,61 € 17.868.309,39 

che per la redazione della perizia si è provveduto, ove possibile, ad utilizzare i prezzi già 
contrattualizzati con l'impresa esecutrice del servizio, mentre, per le attività non ricomprese, si è 
proceduto a concordare n. 19 nuovi prezzi, ricavati dal prezzario ANAS vigente al momento 
dell' appalto, ovvero dal prezziario ANAS 2018, o da specifica analisi prezzi. Ai nuovi prezzi è stato 
applicato il medesimo ribasso percentuale offerto dall'impresa in sede di gara; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere all'approvazione di detta perizia ed all'impegno delle somme 
necessarie pari ad €.1.174.016,61; 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n.3291 del 18.11.2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il bilancio consortile per il triennio 
202412026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesìciliane.it mail: info@autostradesìciliane.it pec; autostradesìciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO della "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia 
di variante" redatta dal Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 3) DI APPROV ARE la I perizia dei servizi aggiuntivi del "Servizio di sorveglianza attrezzata per 
interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
A/18 Messina-Catania, Al18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo 
del servizio neve per un periodo di mesi dodici", per servizi aggiuntivi espletati dalle ore 6.00 del 
25.07.2022 alle ore 5.59 del 16.12.2024. 

Art. 4) DI AUTORIZZARE l'Ufficiale Rogante dell'Ente alla sottoscnzione del relativo atto di 
sottomissione e concordamento nuovi prezzi tra il CAS e l'Impresa esecutrice. 

Art. 5) DI IMPEGNARE la somma necessaria a dare copertura finanziaria agli interventi disposti ed 
eseguiti dall'impresa e ricompresi nella perizia de quo, pari complessivamente € 1.174.016,61 sul codice 
10051103 del redigendo bilancio 2025/2027, anno 2025. 

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento sulla scorta 
della contabilità predisposta dal D.E.C. 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. ario C-os antino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.ìt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


